Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 148-5 «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты
Республики Татарстан в связи с принятием
Федерального закона «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов
в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»

Рассмотрев внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан
проект закона Республики Татарстан № 148-5 «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Республики Татарстан в связи с принятием
Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в
связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Комитет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.
2.  Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета
С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

Проект

Вносится
Кабинетом Министров
Республики Татарстан

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Республики Татарстан в связи с принятием Федерального закона
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов
в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 21 октября 1998 года № 1818

«О библиотеках и библиотечном деле» (Ведомости Государственного Совета
Татарстана, 1998, № 11; 2001, № 1 – 2; 2004, № 2 (I часть); 2006, № 7 (I часть); 2010,
№ 5 (I часть); 2011, № 3; 2014, № 6 (II часть)  следующие изменения:

1) часть первую статьи 8 изложить в следующей редакции:
«Условия доступности для инвалидов библиотек и библиотечного

обслуживания обеспечиваются в соответствии с законодательством Российской
Федерации о социальной защите инвалидов. Слепые, слабовидящие имеют право на
библиотечное обслуживание и получение экземпляров документов в специальных
доступных форматах на различных носителях информации в специальных
государственных библиотеках и других общедоступных библиотеках.»;

2) часть первую статьи 14 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) условия доступности для инвалидов библиотек Республики Татарстан.».

Статья 2

Внести в Закон Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года № 60-ЗРТ

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» (в редакции Закона
Республики Татарстан от 2 июля 2015 года № 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного
Совета Татарстана, 2005, № 4 (I часть); 2015, № 7 (I часть) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 4 дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91) обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного

наследия, находящихся в собственности Республики Татарстан;»;

2

2) в статье 5:
а) в наименовании слова «поселений и городских округов» исключить;
б) в части 1:
в абзаце первом слова «поселений и городских округов» исключить;
в пункте 1 слова  «поселений и  городских округов» заменить словами

«муниципальных образований»;
в) дополнить пунктом 31  следующего содержания:
«31) обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного

наследия, находящихся в собственности поселений или городских округов;».

Статья 3

Внести в Закон Республики Татарстан от 19 июня 2006 года № 39-ЗРТ

«О реализации государственной политики в области содействия занятости
населения в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета
Татарстана, 2006, № 6 (I часть); 2007, № 4; 2011, № 8 (I часть); 2012, № 12 (I часть);
2014, № 6 (II часть), № 12 (II часть); 2015, № 5) следующие изменения:

1) статью 21 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Предоставление государственных услуг и исполнение государственных

функций в области содействия занятости населения осуществляются органом
исполнительной власти Республики Татарстан, осуществляющим функции по
выработке и реализации государственной политики и государственного управления
в сфере труда, занятости и социальной защиты, в соответствии с федеральными
государственными стандартами государственных услуг и государственных функций
в области содействия занятости населения.»;

2) статью 3 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Обеспечение условий доступности для инвалидов (включая инвалидов,

использующих кресла-коляски и собак-проводников) объектов инфраструктуры, в
которых оказываются услуги в сфере занятости населения, осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите
инвалидов.»;

3) в статье 4 слова «государственные учреждения службы занятости населения

в Республике Татарстан» заменить словами «государственные учреждения службы
занятости населения Республики Татарстан».

Статья 4

Статью 6 Закона Республики Татарстан от 8 октября 2008 года № 99-ЗРТ

«О физической культуре и спорте» (Ведомости Государственного Совета
Татарстана, 2008, № 10 (I часть); 2010, № 6 (I часть); 2011, № 5; 2012, № 7 (I часть),

consultantplus://offline/ref=E598D351FC262C59BA7C3ABAF568F3DCF5D21AD48493AB40CD3A096CCB0663DEI3yCQ

3

№ 12 (II часть); 2013, № 6 (II часть); 2014, № 1 – 2, № 7, № 12 (II часть); 2015, № 3,
№ 7 (I часть) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Органы исполнительной власти Республики Татарстан, органы местного

самоуправления и организации независимо от их организационно-правовых форм
создают условия доступности для инвалидов (включая инвалидов, использующих
кресла-коляски и собак-проводников) объектов спорта.».

Статья 5

Статью 20 Закона Республики Татарстан от 14 октября 2010 года  № 69-ЗРТ

«О музеях и музейном деле в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного
Совета Татарстана, 2010, № 10 (II часть); 2011, № 10 (I часть) дополнить частью 21
следующего содержания:

«21. Обеспечение условий доступности для инвалидов музеев, включая

возможность ознакомления с музейными предметами и музейными коллекциями,
осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством.».

Статья 6

Статью 9 Закона Республики Татарстан от 22 декабря 2012 года № 87-ЗРТ

«О регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в
Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012,
№ 12 (I часть); 2013, № 12 (I часть); 2014, № 6 (II часть), № 7; 2015, № 3) дополнить
частью 5 следующего содержания:

«5. Органы исполнительной власти Республики Татарстан, органы местного

самоуправления и организации независимо от их организационно-правовых форм
создают условия доступности для инвалидов (включая инвалидов, использующих
кресла-коляски и собак-проводников) объектов инфраструктуры в сфере
здравоохранения.».

Статья 7

Статью 5 Закона Республики Татарстан от 16 января 2015 года № 3-ЗРТ «Об

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов
Республики Татарстан и органов местного самоуправления в Республике Татарстан»
(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2015, № 1 – 2) дополнить частью
4 следующего содержания:

«4. Обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официальных

сайтов органов государственной власти Республики Татарстан и органов местного
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством.».

consultantplus://offline/ref=2457AFE105A4FE02F58EE9CDE9B61808748F6D281F367B6A6F340D923A7AD4D4kFyAP
consultantplus://offline/ref=E598D351FC262C59BA7C3ABAF568F3DCF5D21AD48493AB40CD3A096CCB0663DEI3yCQ

4

Статья 8

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года.
2. Положения настоящего Закона в части обеспечения доступности для

инвалидов объектов инфраструктуры применяются с 1 июля 2016 года
исключительно ко вновь вводимым в эксплуатацию или прошедшим
реконструкцию, модернизацию объектам.

3. В целях реализации настоящего Закона:
1) установить, что в целях обеспечения условий доступности для инвалидов

объектов инфраструктуры и условий для беспрепятственного пользования услугами
устанавливается переходный период, в течение которого органы государственной
власти Республики Татарстан, органы местного самоуправления в Республике
Татарстан утверждают и реализуют в сферах установленной деятельности
мероприятия по повышению значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг;

2) требования к обеспечению условий доступности для инвалидов
государственных и муниципальных услуг включаются органами государственной
власти Республики Татарстан, органами местного самоуправления в Республике
Татарстан в административные регламенты предоставления указанными органами
государственных или муниципальных услуг в течение шести месяцев после дня
вступления в силу настоящего Закона.

4. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с
исполнением Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах
инвалидов» и настоящего Закона, осуществляется за счет и в пределах бюджетных
ассигнований, предусматриваемых в законе о бюджете Республики Татарстан на
соответствующий финансовый год и на плановый период на указанные цели.

       Президент
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Республики Татарстан в связи с принятием Федерального закона «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с
ратификацией Конвенции о правах инвалидов»

Федеральным законом от 3 мая 2012 года № 46-ФЗ ратифицирована

Конвенция о правах инвалидов. С целью приведения российского законодательства
в соответствие с положениями Конвенции о правах инвалидов  в федеральное
законодательство были внесены изменения.

Федеральным законом от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах
инвалидов» (далее – Федеральный закон) предусмотрено проведение  мероприятий,
обеспечивающих доступ инвалидов к объектам социальной, инженерной и
транспортной инфраструктур, объектам культуры и связи, общему имуществу в
многоквартирных домах, создание федерального реестра инвалидов, а также
осуществление их реабилитации и абилитации.

В соответствии со статьей 26 Федерального закона №419-ФЗ положения в
части обеспечения доступности для инвалидов объектов связи, социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур, транспортных средств применяются с 1
июля 2016 года исключительно ко вновь вводимым в эксплуатацию или прошедшим
реконструкцию, модернизацию указанным объектам и средствам.

В целях обеспечения условий доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и условий для
беспрепятственного пользования услугами устанавливается переходный период, в
течение которого федеральные органы исполнительной власти, органы
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного
самоуправления утверждают и реализуют в сферах установленной деятельности
мероприятия по повышению значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг. Порядок и сроки разработки данных мероприятий определяются
Правительством Российской Федерации.

Следует отметить, что Федеральным законом не устанавливаются «новые»
меры социальной поддержки инвалидов.

Проект закона Республики Татарстан  «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Татарстан в связи с принятием Федерального
закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией
Конвенции о правах инвалидов» (далее – проект Закона Республики Татарстан)
разработан в связи с принятием Федерального закона и во исполнение п.11
Поручения Председателя Правительства Российской Федерации Д.А. Медведева по
итогам встречи с руководителями общероссийских общественных организаций
инвалидов от 12.12.2014г. № ДМ-П12-9175, которым органам государственной

consultantplus://offline/ref=762697C41EE2A4E3A2D629D268268159FBFABECD09ECC9D0B22983820116A25CFCD2D9DFF2B3220BLBWCI
consultantplus://offline/ref=762697C41EE2A4E3A2D629D268268159FBFABECD09ECC9D0B22983820116A25CFCD2D9DFF2B3220ALBW8I

2

власти субъектов Российской Федерации рекомендовано разработать и принять
законодательные и другие нормативные правовые акты, обеспечивающие
реализацию положений Конвенции о правах инвалидов и указанного Федерального
закона.

Проектом закона Республики Татарстан предусмотрено внесение изменений в
7 законодательных актов республики:

закон Республики Татарстан «О библиотеках и библиотечном деле»;
закон Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике

Татарстан»;
закон Республики Татарстан «О реализации государственной политики в

области содействия занятости населения в Республике Татарстан»;
закон Республики Татарстан «О физической культуре и спорте»;
закон Республики Татарстан «О музеях и музейном деле в Республике

Татарстан»;
закон Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере

охраны здоровья граждан в Республике Татарстан»;
закон Республики Татарстан  «Об обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов Республики Татарстан и органов местного
самоуправления в Республике Татарстан».

Реализация принимаемого закона Республики Татарстан будет осуществляться
за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусматриваемых в законе о
бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на
плановый период на указанные цели.

__________________________________

consultantplus://offline/ref=E598D351FC262C59BA7C3ABAF568F3DCF5D21AD48493AB40CD3A096CCB0663DEI3yCQ
consultantplus://offline/ref=E598D351FC262C59BA7C3ABAF568F3DCF5D21AD48493AB40CD3A096CCB0663DEI3yCQ

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Республики Татарстан в связи с
принятием Федерального закона «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации по
вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией
Конвенции о правах инвалидов»

Финансовое обеспечение исполнения закона Республики Татарстан «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан в
связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты
инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» (далее – проект
закона Республики Татарстан) будет осуществляться в пределах бюджетных
ассигнований, предусматриваемых на цели государственной политики, правовое
регулирование которых осуществляется законодательными актами, в которые
вносятся изменения.

Статьей 8 проекта закона Республики Татарстан предусматривается, что
нормы, связанные с обеспечением доступности для инвалидов объектов,
применяются с 1 июля 2016 года исключительно ко вновь вводимым в
эксплуатацию и прошедшим реконструкцию, модернизацию объектам связи,
социальной и транспортной инфраструктуры, транспортным средствам.

Для приведения действующих объектов социальной, транспортной и
инженерной инфраструктур в соответствие с нормами проекта закона Республики
Татарстан устанавливается переходный период, в течение которого органами
государственной власти разрабатываются и реализуются планы мероприятий
(«дорожные карты») по повышению значений показателей доступности для
инвалидов объектов и услуг.

Реализация проекта закона Республики Татарстан будет осуществляться в
пределах бюджетных ассигнований, предусматриваемых в законе о бюджете
Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период
на указанные цели.

___________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ
законодательных актов Республики Татарстан, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики
Татарстан в связи с принятием Федерального закона «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с
ратификацией Конвенции о правах инвалидов»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Республики Татарстан в связи с принятием Федерального
закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией
Конвенции о правах инвалидов» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия законодательных актов Республики
Татарстан.

_________________________________

F:\ZAKON\2015\377100910-1эа.doc

	ПостКом-первое и третье чт.pdf
	Текст-закона-новый
	Пояснит-рус
	ФЭО
	Перечень-актов-рус